» IV. Nulla proinde gaudet præeminentia vica-

rius generalis, si assistat sine habitu vicariis; verbi gratia, si sit canonicus et habitum canonicalem gerat; idque non obstante contraria consuetudine; nn. 1092, 1101. Secus vero, si in habitu vicariis, nn. 1093, 1101.

» V. Vicarii generalis habitus est subtana cum mantello et biretto: si non est protonotarius, ei non licet uti subta cum cauda et mantelletto, n. 3083.

» VI. Si vicarius generalis nolit canonicis paratis in choro et processionibus locum cedere, ab interessendo absteat; n. 1919.

» VII. In associatione episcopi, si vicarius sit simul protonotarius apostolicus, præcedit canonicis; secus ab interessendo absteat; n. 2352.

» VIII. Vicarius generalis sedere debet in primo stallo et, quatenus opus sit, addatur sedile; nn. 924, 995: et stallum assignandum vicario debere esse fixum nec amplius variandum; nn. 1133, 1037. Si non habeat sedem distinctam, debet occupare primum stallum in choro, nn. 533, 563, 317; juxta consuetudinem Ecclesiæ, nn. 3045, 3083. Si danda ei sit sedes distincta, locus decens assignandus est ab episcopo, nn. 3979, 4097, dummodo incedat in habitu vicariis. Si habeat sedem separatam in choro, nequit occupare stallum dignitatis, n. 1678. Nequit occupare primum stallum, si ejus antecessores sederint in sede separata, n. 1759.

» IX. Si vicarius generalis examini ordinandorum assistat in habitu vicariis, præcedit omnes dignitates et canonicos, etiam protonotarios, n. 1390.

» X. Vicarius generalis, qui simul est canonicus, subscribere debet acta capitalaria in loco suæ receptionis in canonicatu, n. 1001; prout etiam sedere, dum interest congregationibus capitularibus, n. 1013. Neque habet vocem in capitulo uti vicarius; habet tamen uti canonicus, sed in loco suæ receptionis, n. 1100. Et in habitu canonicali munia tantum canonici explere debet, n. 1610. Vicarius generalis canonicus, si velit uti vicarius interesse divinis, præcedit sed distributiones amittit; si ut canonicus, sedeat in suo stallo canonici, nn. 46, 63, 88, 129, 235, 283, 347, 763, 978, 1033, 1086, 2873, 2669.

» XI. Vicarius generalis nequit missas solemnes celebrare, aliasque functiones episcopales peragere, impedito episcopo vel sede vacante, cum id pertineat ad dignitates et canonicos, nn. 41, 122, 146, 188. Neque vi consuetudinis, neque vi decreti synodalis, potest sibi usurpare vices episcopi in eis functionibus quæ primæ dignitati ex jure debentur, n. 1825.

» XII. Thurificandus est post canonicos sacris indutos sacrificii ministros, et etiam post canonicos sacris pariter amictos in stallis choralibus, n. 1777. Tam præsentem quam absentem episcopo, thurificandus est ante omnes, præter modo dictos sacris amictos, n. 965. Semper thurificandus est

duplici ductu ut dignitates et canonici, n. 2645 etiamsi assistat in habitu protonotarii, nn. 2677, 2718.

» XIII. Ei non competit usus pluvialis, nisi sit de gremio capituli, quo in casu incedere debet in loco suæ receptionis, non obstante contraria consuetudine quæ abusus declaratur, nn. 1796, 1826.

» XIV. Vicarius generalis in synodo habet præcedentiam supra canonicos habitu choralibus indutos, n. 3400.

Anno 1830, inter capitulum ecclesiæ cathedralis Niciensis et vicarium generalem episcopi controversia nata est quoad præcedentiam. Quæstio delata fuit ad S. C. Concilii. Eminentiss. Cardinalis de Gregorio, tunc temporis præfectus illius, examina pluribus sacre jurisprudentiæ peritissimis viris remisit illorumque votum in scriptis habere voluit. Consultores igitur responderunt his verbis: « Se il vicario generale del vescovo, non essendo » membro del capitolo, possa metter cappa e moz » zetta canonica ed aver la precedenza al cap » tolo? — È fuor di dubbio che il vicario gene » rale, non essendo scritto fra i veri canonici pre » bendati e titolari, neppure può indossare tr » e e si le insegne canonicali, e con queste assistere » in coro alle sacre funzioni. Che se anche egli » fosse canonico, o di prebenda, o soprannumerario » ed onorario, e volesse incedere in coro colle di » vise canonicali, non può affatto pretendere altro » stallo che quello dovuto all'ordine del suo ca » nonicato, e secondo l'epoca del suo possesso » Così la S. de Congreg. de'Riti, Acernæ 21 giu » gno 1632, dietro le lagnanze ed i reclami de » primicerio, seconda dignità del capitolo, sopra » di cui il vicario generale pretendeva di aver » dritto di precedenza, rispose: *Vicarium gene » ralem, qui sit canonicus, si interveniat in choro » cum habitu canonicali, stare, sedere et incedere » debere in loco suæ receptionis, et nullo modo ha » bere præcedentiam supra primicerium, nec alio » canonicos antiquiores.* » Illustriss. et reverendiss. bonæ memoriæ Colonna, tunc episcopus Niciensis, decisionem obtemperavit, siquidem anno sequentem 1831, die januarii 15, idem Cardinalis de Gregorio illi rescripsit: « Illud insuper tuæ alacritatis et decoris proprium lætor, quod vicarium generalem ab archiepiscopali gerendis insignibus, ea qua par est ratione, te remoturum spondeas. Neque enim fore dubito, quod vehementer excupio, ut tanto dissidii scopulo Ampliatio tua medeatur. » Hæc ex archivio venerabilis capituli Niciensis fideliter deprompta sunt.

Ex his sequitur quam merito auctor noster, loquendo de vicario generali, his utatur verbis: *Censetur habere dignitatem.* Non est vere et proprie dignitas, sed habetur ut dignitas. Sic etiam loquuntur Patres Concilii Suesionensis et concilii Burdigalensis nuperrime celebratorum. « Vicarii generales, inquiunt, qui manus exercent archidiaconorum, quorum nomine insigniti sunt, apud nos

*habentur ut primæ dignitates cathedralis ecclesiæ.* Ipsi, in choro et extra, post episcopum immediate veniunt, sicut mos apud Galliarum Ecclesias, a concordato anni 1801, universe invaluit. Non sunt titulo canonici, nec fruuntur canonicorum juribus, neque ipsis incumbant canonicorum munia nisi desumpti fuerint e capitulo, suumque canonicatum retinuerint. » (Concil. Sues., tit. XIV, cap. 1.)

Hujus rationem convenienter subjungit auctor *Analect. jur. pontificii*, ser. III, col. 861: « Le » vicair général est-il constitué en dignité ecclé » siastique? Oui, de l'aveu de tous les auteurs, » Fagnan entre autres, chap. *Ad hæc, de Præben » dis*, n. 26: *Per vicariatum consequitur dignita » tem.* En effet, il a une prééminence accompagnée » de juridiction et dérivant de cette juridiction; » or la prééminence et la juridiction constituent » la dignité ecclésiastique. Toutefois cela doit » s'entendre de la prééminence qui dérive de la » juridiction de l'évêque, avec lequel le vicair » général forme un seul et même tribunal, une » seule et même personne; c'est par là que les » rayons de la dignité épiscopale réfléchissent sur » le vicair général. » Unde fit ut vicarius gene » ralis, in omni loco et casu, non semper habeat præcedentiam, sed tantum quando personam gerit episcopi, ejus negotia causasque tractat, aut quando, habitu vicariis indutus, se tanquam vicarium generalem coram capitulo et canonicis exhibet.

Opportunam arripiemus occasionem lectoribus studiosis commendandi eximias disquisitiones, in *Analect. jur. pontificii*, ser. III, a col. 833, usque ad col. 926 inclusive insertas, sub hoc titulo: *Études sur le vicair général.* Illæ in quatuor partes dividuntur.

Prima præbet quamdam analysim tractatus a Jacobo Sbrozio, *De vicario episcopi*, Romæ vulgati anno 1604. Item operis a Pellegrino scripti, et Alexandro VII dicati, anno 1666: *Praxis vicariorum et omnium in utroque foro jus dicentium, IV partibus comprehensa.* Item Leureni tractatus: *Tractatus quaternarius de episcoporum vicariis.* Deinde attingit Monacelli *Formularium legale*, Ferraris *Bibliothecam canonicam*, Andreucci *Miscellanea*.

Secunda pars tractat de pluralitate vicariorum generalium. Ibi stabiliuntur sequentia: I. Per duodecim sæcula episcopi non habuerunt vicarios generales. II. Episcopi non potuerunt sibi dare vicarium generalem, nisi ex concessu Papæ. III. Concessio Papæ in specie pro unico tantum vicario generali procedit. IV. Ex praxi Ecclesiæ universalis, Episcopi non habent plures vicarios generales. V. Episcopi sæculorum xiv et xv habuerunt unicum vicarium generalem. VI. Pluralitas vicariorum generalium fuit quam maxime nociva jurisdictioni episcoporum. VII. Inamovibilitas officialium a quibusdam auctoribus Gallis inaniter allegatur.